
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a 
Chyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Chwefror 2018

Amser: 10.30 am

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE

Aelodaeth:
Cynghorwyr: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, I E Mann, B J Rowlands a/ac D W W Thomas

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion. 1 - 2
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Cwestiynau gan y Cyhoedd
 Rhaid i gwestiynau ymwneud â materion yn rhan agored agenda'r 

cyfarfod ac ymdrinnir â hwy o fewn cyfnod o 10 munud.

5  Monitro Cyllideb y 3ydd Chwarter 3 - 22
 Ben Smith - Pennaeth Gwasanaethau Ariannol a’r Ganolfan 

Wasanaeth

6  Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru - Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol 16/17

23 - 66

 Karen Gibbins - Prif Lyfrgellydd
 Frances Jenkins - Rheolwr Strategol – Twristiaeth, Marchanta a 

Digwyddiadau
 Robert Francis-Davies – Aelod y Cabinet - Diwylliant, 

Twristiaeth a Phrosiectau Mawr

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


7  Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 67 - 70

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 12 Chwefror 2018 ar 10.30 am

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Cyswllt: Bethan Hopkins - 636292



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 12 December 2017 at 9.00 am

Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P R Hood-Williams L James P Jones
I E Mann

Officer(s)
Bethan Hopkins Scrutiny Officer
Richard Rowlands Strategic Delivery & Performance Manager.
Ben Smith Head of Financial Services & Service Centre and Section 

151 Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): P 
[...]
n - Project Manager, Highways & 
Transportation

 Mark Thomas – Cabinet Member Environment 
Services

Additional Meeting

Wednesday 14th 
February

 Budget Scrutiny
Ben Smith (Head of Financial Services & Service       
Centre)

Meeting 8

Wednesday 7th 
March

 Perception Surveys Report – Confirmed
Rhian Millar – Consultation Co-ordinator

Meeting 9

Wednesday 4th

April

 Quarter 3 2017/18 Performance Monitoring 
Report
Richard Rowlands (Corporate Performance 
Manager)

 Charges - Highways and Waste

Page 69



Chris Williams – Head of Commercial Services

 Annual Work Plan Review 
Reflect on this year’s work with any ideas for future 
scrutiny

To be scheduled:

 Audit Item

Page 70


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 Monitro Cyllideb y 3ydd Chwarter
	07 2 of 5 - Delivery Tracker 17-18 3rd Qtr Update
	07 3 of 5 - Delivery Tracker 17-18 3rd Qtr Update
	07 4 of 5 - Delivery Tracker 17-18 3rd Qtr Update
	07 5 of 5 - Appendix F

	6 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru - Adroddiad Perfformiad Blynyddol 16/17
	Appendix A - Libraries making a difference
	Appendix B - wpls-report-swansea-en
	Case Studis Appendix 3

	7 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.





Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 7 Chwefror 2018 am 10.30 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing P R Hood-Williams L James
M H Jones P K Jones J W Jones
I E Mann B J Rowlands D W W Thomas

Swyddog(ion)
Karen Gibbins Prif Lyfrgellydd
Bethan Hopkins Swyddog Craffu
Frances Jenkins Rheolwr Strategol – Twristiaeth, Marchanta a

Digwyddiadau
Ben Smith Pennaeth Gwasanaethau Ariannol a’r Ganolfan 

Wasanaeth

12 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Lynda James – Diddordeb personol eitem 6

13 Cofnodion.

Cymeradwywyd

14 Cwestiynau gan y Cyhoedd

Dim

15 Monitro Cyllideb y 3ydd Chwarter

 Mae'r raddfa wariant yn gwella, ond caiff yr holl gronfa wrth gefn ei gwario  
 Bodlonwyd 67% o'r cynigion arbed 
 Mae'r awdurdodau lleol i gyd yn wynebu heriau ariannol
 Os na chaiff cynigion arbed eu bodloni erbyn diwedd y flwyddyn, bydd hyn yn 

dwysáu effaith heriau ariannol ar gyllidebau'r dyfodol 
 Mae'n rhaid i'r Cabinet a'r cyngor wneud penderfyniadau anodd
 Bydd yn rhaid arbed arian mewn meysydd eraill gan nad ydym yn defnyddio'r 

cronfeydd cyffredinol



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mercher, 7 
Chwefror 2018)

Cont’d

 Yn gweithio trwy setliadau grantiau o hyd
 Bydd lleihad mewn grantiau yn effeithio ar wasanaethau
 Gall hyn effeithio ar rai gwasanaethau'n fwy difrifol nag eraill
 Ychydig iawn o arian heb bwysau a dderbynnir gan y cyngor
 Bydd y gyfradd ER/VR uwch yn para am gyfnod cyfyngedig a dyma ymagwedd 

buddsoddi i arbed 

16 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru - Adroddiad Perfformiad Blynyddol 
16/17

 Mae'r fframwaith ansawdd ar gyfer llyfrgelloedd yn sicrhau bod llyfrgelloedd yn 
gallu bodloni safonau penodol

 Mae 17 llyfrgell yn Abertawe
 Gwasanaethau cludo i'r cartref i'r rheiny nad ydynt yn gallu cyrraedd eu llyfrgell 

lleol
 Lleolir llyfrgelloedd ar draws yr awdurdod
 Defnyddiwyd y llyfrgelloedd gan dros 1.1 miliwn o bobl yn 2016/17
 Cysylltu â blaenoriaethau'r cyngor
 Mae'n rhaid bodloni 18 hawl craidd ac 16 dangosydd ansawdd
 Er bod angen gwella cwpl o feysydd, mae'r llyfrgelloedd yn perfformio'n dda 

iawn ar y cyfan
 6ed yng Nghymru ar gyfer ymweliadau er bod adeiladau'n annibynnol ac nid 

ydynt yn denu nifer o ymwelwyr o adeiladau amlddefnydd
 3ydd yng Nghymru ar gyfer benthyca rheolaidd 
 2il uchaf yng Nghymru ar gyfer benthyca electronig a chlyweled
 Mae lefelau boddhad cwsmer uchel yn y gwasanaeth llyfrgelloedd
 Mae nifer y ceisiadau cadw a gofyn yn cynyddu 
 Mae gan yr holl lyfrgelloedd wi-fi
 Mae fframwaith newydd ar gyfer 2017/2020 gyda phwyslais ar iechyd a lles sy'n 

targedu pobl yn y gymuned ag anghenion arbennig
 Mae'r fframwaith ansawdd ar gyfer llyfrgelloedd yn sicrhau bod llyfrgelloedd yn 

gallu bodloni safonau penodol
 Mae 17 llyfrgell yn Abertawe
 Gwasanaethau cludo i'r cartref i'r rheiny nad ydynt yn gallu cyrraedd eu llyfrgell 

lleol
 Lleolir llyfrgelloedd ar draws yr awdurdod
 Defnyddiwyd y llyfrgelloedd gan dros 1.1 miliwn o bobl yn 2016/17
 Cysylltu â blaenoriaethau'r cyngor
 Mae'n rhaid bodloni 18 hawl craidd ac 16 dangosydd ansawdd
 Er bod angen gwella cwpl o feysydd, mae'r llyfrgelloedd yn perfformio'n dda 

iawn ar y cyfan
 6ed yng Nghymru ar gyfer ymweliadau er bod adeiladau'n annibynnol ac nid 

ydynt yn denu nifer o ymwelwyr o adeiladau amlddefnydd
 3ydd yng Nghymru ar gyfer benthyca rheolaidd 
 2il uchaf yng Nghymru ar gyfer benthyca electronig a chlyweled
 Mae lefelau boddhad cwsmer uchel yn y gwasanaeth llyfrgelloedd
 Mae nifer y ceisiadau cadw a gofyn yn cynyddu 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mercher, 7 
Chwefror 2018)

Cont’d

 Mae gan yr holl lyfrgelloedd wi-fi
 Mae fframwaith newydd ar gyfer 2017/2020 gyda phwyslais ar iechyd a lles sy'n 

targedu pobl yn y gymuned ag anghenion arbennig

17 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

 Bydd y cyfarfod nesaf, a gynhelir ar 12 Chwefror am 10.30am, yn gyfarfod 
craffu cyn penderfynu ar yr Arolygiad Comisiynu Priffyrdd a Chludiant. 

 Bydd y cyfarfod ar 14 Chwefror am 10.00am yn archwilio'r gyllideb 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.50 am

Cadeirydd


